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Švari ir sveika aplinka,  
neužteršta gamta yra didžiausias žmonijos turtas,  

tai būtina sąlyga  
žmonijos išlikimui ir egzistavimui. 

 Nuo to, kaip mes saugome gamtą, naudojamės jos teikiamomis gėrybėmis, 
puoselėjame ir tausojame aplinką, priklauso  

mūsų visų ateitis. 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



 
                                                                                                                           

„GERBIU GAMT Ą – SAUGAU SAVE“ NR. VP3-1.4-AM-09-K-02-005 

Gerbiu gamta – saugau save 

 
4  

 

 

Ši metodinė - mokomoji medžiaga bus taikoma mokiniams. Ji rekomenduojama I - V klasių 
moksleiviams. 
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ĮVADAS 

 

Švari ir sveika aplinka, neužteršta gamta yra didžiausias žmonijos turtas, tai būtina sąlyga 

žmonijos išlikimui ir egzistavimui. Nuo to, kaip mes saugome gamtą, naudojamės jos teikiamomis 

gėrybėmis, puoselėjame ir tausojame aplinką, priklauso mūsų visų ateitis. 

Didelį dėmesį turėtume skirti susidarančių atliekų kiekio mažinimui, keisdami gyvenimo, 

gamybos bei vartojimo būdą ir tradicijas.  

Atliekų vengimas, antrinis panaudojimas ar perdirbimas padės mums išsaugoti gamtos 

išteklius, palaikyti švarią ir sveiką aplinką. 

Mes ne tik galime, bet privalome prisidėti prie atliekų tvarkymo sistemos. 
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METODIN ĖS - MOKOMOSIOS MEDŽIAGOS PAGRINDIMAS 

 

Aplinkosauginis moksleivių ugdymas padės geriau pažinti aplinką, suvokti, jog jie yra 

neatsiejama gamtos dalis. Ugdys gailestingumo, bei jautrumo jausmus kiekvienai gyvai būtybei. 

Mokys pajusti žmogaus ir gamtos ryšį, siekiant supratimo, kad tausodami ir globodami gamtą 

padėsime ne tik sau, bet ir aplinkiniams. 

Ši metodinė-mokomoji medžiaga prisidės prie moksleivių aplinkosauginio ugdymo, suteiks 

galimybę vaikams patiems aktyviai veikti kasdieninėje veikloje, numatyti, ieškoti sprendimų, juos 

atradus – panaudoti, sprendžiant problemas.  

Asmeniui gebančiam stebėti ir suvokti aplinkos tausojimo principus, vadovaujantis įgytomis 

žiniomis, tenkinamas gamtos išsaugojimo interesas, didinamas moksleivių sąmoningumas, 

išplečiamos objektyviojo ir ypač subjektyviojo pasaulio pažinimo ribos. 
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METODIN ĖS-MOKOMOSIOS MEDŽIAGOS TIKSLAS 

 

Kiekvienas vaikas yra unikali ir nepakartojama asmenybė.Visa veikla, kurioje dalyvauja 

vaikas, skirta jo asmenybės tobulėjimui bei plėtotei, yra svarbi savęs atskleidimui ir saviraiškai.  

Šios metodinės-mokomosios medžiagos tikslas perteikti moksleiviams informaciją, bei žinias 

apie didėjančius atliekų mąstus Lietuvoje ir Kauno regione, atliekų įtaką gamtai ir aplinkai, jų 

rūšiavimą, perdirbimo galimybes, formuojant moksleivių palankaus aplinkai elgesio nuostatas, 

gamtojautą bei elementarius aplinkotyros įgūdžius. Ugdyti mąstantį ir atsakingą jauną žmogų, 

siekiantį ir gebantį racionaliai naudoti bei papildyti gamtos išteklius, išsaugant sveiką aplinką ne tik 

sau, bet ir ateities kartoms. Ugdyti ir lavinti moksleivių veiklos įgūdžius (gebėjimus) aplinkosaugos 

problemoms spręsti, formuoti atsakomybę bei aktyvią asmeninę poziciją, sveiką, subalansuotos 

plėtros principais grindžiamą gyvenimo būdą, atsakomybės jausmą už artimiausioje aplinkoje 

gyvenančius organizmus. 

Perteikiant ekologijos ir aplinkosaugos žinias bei įgūdžius siekiama ugdyti nevartotojišką 

požiūrį į gamtą, formuoti aplinkosauginę moralę, kaip neatsiejamą žmogaus asmenybės dalį, tikintis 

palankaus aplinkai gyvenimo būdo, aplinkosauginių vertybinių nuostatų formavimo kasdienėje 

moksleivių aplinkoje, taip pat netiesiogiai darant įtaką ir moksleivių tėvų aplinkosauginiam 

sąmoningumui. 
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METODIN ĖS-MOKOMOSIOS MEDŽIAGOS UŽDAVINIAI 

 

• Perteikti moksleiviams informaciją, apie didėjančius atliekų mąstus Lietuvoje ir Kauno 

regione;  

• Perteikti moksleiviams informaciją, bei žinias apie atliekų įtaką gamtai ir aplinkai; 

• Perteikti moksleiviams informaciją, bei žinias apie atliekų rūšiavimą, bei perdirbimo 

galimybes; 

• Formuoti aplinkosaugos sampratą, atsakomybę ne tik dėl savo, bet ir dėl šalies bei visos 

Žemės ateities; 

• Ugdyti jautrumą gamtos grožiui bei norą ir gebėjimus pažinti aplinką; 

• Skatinti vaiką visais pojūčiais tyrinėti supančią aplinką; 

• Formuoti aplinkosauginio darbo įgūdžius atliekant paprasčiausius darbelius; 

• Perteikti moksleiviams žinias ir patirtį, atspindinčius žmogaus įvairiapusį ryšį su aplinka; 
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BENDROJI DALIS 

 
Projekto „Gerbiu gamtą – saugau save“ mokymų 8 valandos skirstomos sekančiai: 

1. Teoriniai - praktiniai mokymai - 4 valandos; 

2. Apžvalginė išvyka į Lapių regioninį sąvartyną - 4 valandos 

 

Teoriniai mokymai 

4 valandų teoriniais – praktiniais mokymais/seminarais siekiama parodyti, kaip didėjantis 

atliekų kiekis priklauso nuo mūsų visų ir kiekvieno atskirai. Seminaro metu moksleiviai 

supažindinami su keturiais etapais sąlygojančiais didžiausią atliekų kiekio susidarymą - medžiagų 

gavybos, gamybos, vartojimo procesais ir susidariusių atliekų tvarkymo būdais – pakartotinis 

panaudojimas, rūšiavimas, perdirbimas. 

1. Gavyba (I pamoka) 

2. Gamyba (II pamoka) 

3. Vartojimas (III pamoka) 

4. Rūšiavimas (IV pamoka) 
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Apžvalginė išvyka 

Moksleiviai, kartu su projekto lektoriais vyksta į Lapių regioninį sąvartyną. Kelionės tikslas – 

realiai/vizualiai vaikus supažindinti su atliekų kiekiais, laikymo vieta, paaiškinant sąvartynų įrengimo 

technologijas. 
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GAVYBA  
 

Ciklo pradžia – GAMYBA. Jos metu paimamos medžiagas iš gamtos – gamtiniai ištekliai. 

Šios paskaitos dalies metu moksleiviai supažindinami su tuo, kas tai yra gamtiniai ištekliai, ir 

kaip/kokią žalą gamtinių išteklių gavyba daro mūsų planetai. 

Gamtiniai ištekliai  – natūralūs žmogaus aplinkos komponentai, kuriuos jis naudoja savo 

poreikių patenkinimui. Jiems priskiriama vertė susijusi su medžiagos/energijos paplitimu ir jos 

paklausa. Pvz., šiems ištekliams priskiriama saulės energija, oras, vanduo, dirvožemis, miškai, 

naudingosios iškasenos (pvz., nafta, metalų rūdos, durpės), kraštovaizdis, kt. 

Gamtiniai ištekliai gali būti atsinaujinantys ir neatsinaujinantys. 

Aplinkos ištekliai lemia šalių ekonominę raidą. Žemės gelmėse aptinkamos iškasenos ir kiti 

gamtiniai ištekliai dažnai lemia šalies vietą pasaulio ekonomikoje. Gamtiniais ištekliais turtingos 

valstybės turi gerokai didesnes galimybes plėtoti gamybą, prekybą, socialinę sferą. Šių išteklių 

transportas yra svarbus pajamų šaltinis. Gamtos ištekliai- tai labiau materialūs ištekliai, kurie 

naudojami žmonių poreikiams tenkinti. 

Sąlygiškai pastoviems gamtos ištekliams priskiriami tie, kurių bendras kiekis planetoje iš 

esmės nekinta. Tai žemė, oras, vanduo, klimatas, saulės radiacija, jūrų potvyniai ir atoslūgiai. Kol 

egzistuoja mūsų planeta, bus ir šie ištekliai. Dėl ūkinės žmonių veiklos gali keistis šių išteklių 

kokybinės charakteristikos, tačiau netekti jų pavojaus nėra. Be oro ir vandens nebūtų planetoje 

gyvybės. 

Atsinaujinantys gamtos ištekliai tai tokie, kurių kiekis žemėje ribotas, o iš naujo jie kaupiasi 

labai lėtai, palyginti su naudojimo apimtimi. Todėl atsinaujinantys ištekliai skirstomi į atkuriamus ir 

neatkuriamus. Atkuriamais vadinami tie, kurie atsikuria patys savaime arba žmogui padedant, jeigu 

nepažeistos jų atsikūrimo sąlygos. Tai gyvūnijos ir augalijos pasaulis. Šių išteklių išnykimo pavojus 

iškyla tik tuomet, kai jų naudojimas yra spartesnis už natūralią reprodukciją, tai yra, kai pažeidžiama 

ekologinė pusiausvyra. 
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Neatsinaujinantys gamtos ištekliai - tai ištekliai, kurie praktiškai neatsikuria arba atsikuria 

labai lėtai, palyginti su naudojimo apimtimi (akmens anglis, metalų rūdos, gamtinės dujos). 

Pagrindinės išteklių gavybos grėsmės 

Tiesioginė: 

• intensyvi eksplotacija (gali sunaikinti populiacijų individus, sumažina rūšies individų 

skaičių iki išnykimo tikimybės); 

• buveinių destrukcija ir degradacija (žemės naudojimo pakeitimas sukelia daugelio 

rūšių išnykimą); 

• tarša (oro, dirvožemio, vandens tarša); 

• klimato kaita (stratosferos ozono sluoksnio nykimas, šiltėjantis klimatas). 

Netiesioginė: 

• žmonių populiacija (didėjant populiacijai, didėja gavybos tempai); 

• pajamos, gyvenimo būdas (didėjant gavybos tempams, gerėja gyvenimo sąlygos, 

tačiau naikinama natūrali gamta). 

Didėjant gyventojų skaičiui pasaulyje labai padidėjo išgaunamų žemės gelmių išteklių kiekis 

– per paskutinį šimtmetį jų išgauta daugiau nei per visą ankstesnį žmonijos gyvavimo laikotarpį (1 

pav.). 

1 pav. Naudingųjų iškasenų pasibaigimo datos 
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Žmogus negali pasigirti racionaliu gamtos turtų naudojimu. Per paskutinius 400 metų išnyko 

94 rūšys paukščių, 63 rūšys žinduolių. Iš augalijos pasaulio ypač didelę reikšmę žmonijai turi miškai. 

Jie užima trečdalį planetos sausumos ir yra ne tik medienos ir miško gėrybių šaltinis, bet ir oro, 

klimato, vandens rėžimo natūralus reguliatorius. Miškai lėtai atskikuriantys ištekliai, todėl jų kirtimas 

turi būti ypatingai reguliuojamas, kad nekiltų nepageidaujamų ekonominių pasekmių. 

Visi naudojami produktai pagaminti naudojant gamtinius išteklius.  

Pasaulio šalių ekonomika yra labai priklausoma nuo gamtinių išteklių, tarp jų ir nuo žaliavų – 

mineralų, biomasės ir biologinių išteklių; aplinkos – oro, vandens ir dirvožemio; tekančios medžiagos 

išteklių – vėjo, geoterminių srovių, potvynių ir saulės energijos; erdvės (žemės ploto). Naudojant 

išteklius ir juos transformuojant sudaromos kapitalo atsargos, prisidedančios prie dabartinės ir 

būsimųjų kartų gerovės.  

Jeigu ištekliai Pasaulyje bus ir toliau naudojami taip, kaip dabar, aplinkos būklė vis blogės, o 

gamtinių išteklių atsargos seks. Dabartinio išteklių naudojimo mastai tokie, kad kyla pavojus 

būsimųjų kartų ir besivystančių šalių galimybėms gauti joms sąžiningai priklausančią skurdžių 

išteklių dalį.  

Kuo daugiau medžiagų žmogus sunaudoja (t.y. paima iš gamtos) tuo mažiau jų lieka gamtoje.  

Išgaunant medžiagas yra naudojama įvairi technika, kuri taip pat daro neigiamą poveikį 

aplinkai. Iš išgautų medžiagų gaminama įvairūs daiktai, medžiagos naudojamos statyboje. Kai kurios 

atsikuria per ilgus metus, o kitos išvis neatsikuria.  

Kai nesirūpinama alternatyvomis bei išteklių apsauga ir racionaliu naudojimu, ištekliai gali 

išsekti, o tai gali būti skurdo, neramumų ir karinių konfliktų priežastis. Todėl tam, kad būtų pasiektas 

ilgalaikis pasaulio klestėjimas, labai svarbu tausiai naudoti išteklius, t. y. tausiai gaminti ir 

tausiai vartoti. 
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GAMYBA  
 

Gamyba - tai procesas, kuriame ištekliai yra nukreipiami naudingumui sukurti materialia ir 

idealia forma. Gamyba laikoma pagrindine įmonių veiklos sritimi. Bendrąja prasme gamyba yra 

gėrybių (produktų ir paslaugų) kūrimas pasitelkiant turimus išteklius.  

Išskiriamos trys pagrindinės gamybos veiksnių grupės: 

• Žemė: natūralus gamybos veiksnys, suformuotas gamtos ir nėra žmogaus veiklos 

rezultatas; 

• Darbas: žmogaus fiziniai ir protiniai sugebėjimai, kurie pritaikomi prekių ar paslaugų 

gamyboje; 

• Kapitalas: nekilnojamas turtas, technologijos, anksčiau pagamintos prekės, 

naudojamos naujoms prekėms gaminti. 

Tarp gamybos veiksnių išlaidų ir pagaminto produkcijos kiekio vyrauja priklausomybė. 

Įmonės svarbiausia užduotis yra pasirinkti optimaliausią gamybos veiksnių derinį ir 

gaminamos produkcijos kiekį, bei organizuoti gamybos procesą taip jog jis atneštu maksimaliausią 

galimą pelną.  

Gamybos metu susidaro atliekos. Atliekos – medžiaga ar daiktas, kurių turėtojas atsikrato, 

ketina ar privalo atsikratyti. Kitaip tariant, atliekomis vadiname tai, ką paprastai išmetame į šiukšlių 

konteinerį arba atiduodame tiesiogiai atliekas tvarkančioms įmonėms.  

http://circa.europa.eu/irc/opoce/fact_sheets/info/data/policies/environment/article_7295_lt.ht

m skelbiamais duomenimis Europos visuomenė praturtėjo naudodama gamtinius išteklius, tačiau tai 

padarė poveikį aplinkai – teršiamas oras, vyksta pasaulinis atšilimas ir gaminamos atliekos. Bendras 

ES atliekų kiekis – apie 1,8 mlrd. tonų per metus (neskaičiuojant 700 mln. tonų žemės ūkio atliekų). 

Vadinasi, ES kasmet kiekvienam asmeniui tenka maždaug 3,5 tonos atliekų. Tai daugiausia namų 

ūkių, pramonės, komercinės veiklos, žemės ūkio, statybos ir griovimo projektų, kasybos ir 

karjer ų eksploatacijos veiklos bei energijos gamybos atliekos. Šis kiekis auga greičiau negu BVP, 

o jo perdirbama mažiau negu trečdalis. Europos aplinkos agentūra (EAA) įvardija šešis pagrindinius 
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ES atliekų srautus: gamybos atliekos (26 proc.), kasybos ir karjerų atliekos (29 proc.), statybos ir 

griovimo atliekos (22 proc.) ir kietosios komunalinės atliekos (14 proc.)  

 

VARTOJIMAS 
 

Vartojimo turinį, esmę ir bruožus galima analizuoti istorine, teorine ir konkrečių tyrimų 

prasme. Tyrinėtojo C. Campbello nuomone, egzistuoja du skirtingi požiūriai į vartojimą:  

1. Vartojimas suprantamas kaip būtina, natūralus dalykas, susijęs su kitais poreikiais, 

kasdiene rutina, tam tikrais sprendimais, įpročiais ir veikla; 

2. Tai gali būti neribotais norais ir troškimais motyvuotas gėrybių ir paslaugų, kuriais 

įmanoma pavadinti neesminėmis, vartojimas. 

Iš J. Baudrillard temų užuomazgų: realybę šiuolaikinėje visuomenėje pakeičia ženklas, 

simuliuojantis ir imituojantis realybę, siekiantis tapti nepakeičiamu ir vieninteliu vartojimo objektu. 

Ženklinis vartojimas apima visas gyvenimo sritis: darbą, laisvalaikį, kultūrą, socialinę sritį, gamtą. 

„Vartotojų visuomenė“, kaip ir kitos J. Baudrillard'o knygos, įtaigiai atskleidžia poindustrinės 

šiuolaikinės visuomenės mechanizmus ir nuolat atsinaujinančius socialinius bei kultūrinius procesus. 

Vartojimas neatsiejams nuo poreikių tenkinimo. Svarbiausi pirminiai poreikiai (maistas, 

drabužiai, pastogė ir pan.), kurių patenkinimo lygis lemia pačią žmogaus išgyvenimo galimybę. 

Saugumo poreikiai, jie susiję su kiekvieno žmogaus noru jaustis saugiai, nepatirti fizinio skausmo, 

nepatekti į nenumatytas nepalankias situacijas.  

Antriniai poreikiai - tai socialiniai ir pagarbos poreikiai (SĖKMĖ IR GARBĖ). Noras ir 

galimybė juos patenkinti atsiranda tada, kai pirmųjų grupių poreikiai jau patenkinti. Šie poreikiai 

apima siekimą būti mylimam šeimoje ir kitose žmonių grupėse, bendrauti su pageidaujamais 

žmonėmis. Šie poreikiai labai priklauso nuo amžiaus. Kad jaustumėmės saugūs, visų pirma reikia 

sukurti saugius namus. Taip pat labai svarbu bendrauti. Dauguma tėvų dažnai sako: „Namus turi, 

aprengtas, pamaitintas – ko jam daugiau reikia?“ Tačiau tai tik minimalūs fiziologiniai poreikiai. 

Namuose turi būti jaučiama santarvė, aiškumas, kada kas grįžta, kokios kieno pareigos (2 pav.). 
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2 pav. Poreikių hierarchija. 

 
 

Vertinant vartojimo poveikį aplinkai, nustatyta, kad labiau išsivysčiusiose šalyse didžiausią 

poveikį aplinkai daro keturios pagrindinės vartojimo sferos: 

• Maistas ir gėrimai.  

• Būstas. 

• Asmeninės kelionės ir mobilumas. 

• Turizmas. 

Pagal apytikrius vertinimus maisto ir gėrimų vartojimo poveikis sudaro apie vieną trečdalį 

viso vartojimo poveikio aplinkai. Tenkinat poreikius, didelė maisto produktų dalis, visų pirma 

egzotiniai vaisiai, yra transportuojami iš tolimų pasaulio šalių ir tai didina oro taršą bei pakuočių 

kiekį. Siekiant įtikti vartotojui ir maisto produktų bei gėrimų vartojimą padaryti patogesnį, 

atsisakoma daugkartinio vartojimo indų bei taros ir pereinama prie išimtinai vienkartinių pakuočių, o 

pakuočių dydis vis mažinamas. Pakuotės ES šalyse senbuvėse sudaro iki dviejų trečdalių bendro 

buitinių atliekų kiekio ir turi tendenciją toliau didėti. Be to, sparčiausiai auga plastmasinių pakuočių, 
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kurių perdirbimas, lyginant su popierine ar metaline pakuote bei gėrimų indais, yra 

problematiškiausias, kiekis. 

Būsto poveikis aplinkai daugiausia pasireiškia per energijos (šiluma ir elektra) ir vandens 

vartojimą bei namų ūkio atliekas ir tai yra antra pagal svarbą vartojimo sfera. Būstas sąlygoja apie 25 

proc. bendrų vartojimo išlaidų. Pastaruoju laikotarpiu stebimas išlaidų, susijusių su būstu, didėjimas. 

Kartu didėja ir šios vartojimo pozicijos poveikis aplinkai. Kita labai svarbi priežastis, sąlygojanti vis 

didėjantį būsto poveikį aplinkai, yra spartus įvairių šiuolaikiškų namų apyvokos reikmenų – skalbimo 

mašinų, indaplovių, mikrobangių krosnelių, muzikinių centrų, namų kino sistemų ir pan., skaičiaus 

augimas (rikošeto reiškinys). Spartus buitinių prietaisų technologijų tobulinimas ne tik didina jų 

ekologinį veiksmingumą, bet turi ir tam tikrų neigiamų pasekmių. Kadangi naujieji prietaisai, kaip 

taisyklė, yra žymiai patogesni, gražesni ir geriau atlieka savo funkcijas, tai pasitelkus šiuolaikiškas 

marketingo ir reklamos technologijas, palyginti nesunku suagituoti žmones dažniau nei reiktų keisti 

šiuos prietaisus, todėl elektrinių ir elektroninių buitinių prietaisų atliekų kiekis didėja itin sparčiai. 

Asmeninių kelionių ir mobilumo poveikis aplinkai. Kadangi apie tris ketvirtadalius bendro 

automobilių kiekio sudaro individualūs automobiliai, kurių skaičius sparčiai auga, tai (panašiai kaip 

ir buitinių prietaisų atveju), bendras sunaudojamos energijos, šiuo atveju kuro kiekis auga maždaug 

vieną procentą per metus, nes automobilių konstrukcijos tobulinimas ir taupesnis kuro naudojimas 

neatsveria automobilių skaičiaus didėjimo tempų (rikošeto reiškinys). Asmeninės kelionės daugiausia 

susijusios su nuvykimu į darbą, vaikų vežimu į mokyklą bei darželį, apsipirkimu ir poilsiu. Išlaidų 

dalis transporto reikmėms ES šalyse senbuvėse sudaro apie 15 procentų bendrų vartojimo išlaidų ir 

pastaruoju laikotarpiu beveik nekinta, tuo tarpu šalyse naujokėse sudaro beveik dvigubai mažesnę 

dalį, tačiau sparčiai auga. Transportas, įskaitant individualius automobilius, yra vienas pagrindinių 

miesto oro teršėjų ir jo keliamas triukšmas bei teršalai daro didelį neigiamą poveikį žmonių sveikatai. 

 Tobulinant automobilius ir įdiegus teršalų išmetimus mažinančias priemones (katalitiniai 

konverteriai), nežiūrint bendro automobilių skaičiaus augimo, teršalų patenkančių į aplinką iš 

transporto priemonių kiekis pastaraisiais metais ES po truputį mažėja. Tačiau transporto indėlis į 

klimato kaitą vis didėja ir anglies dioksido emisija į orą per pastaruosius dešimt metų padidėjo beveik 

20 proc. 
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Turizmo poveikis aplinkai. Turizmas  - tai sparčiausiai auganti vartojimo sritis. Europos 

Sąjungoje metiniai turizmo augimo tempai siekia beveik 4 procentus ir tai reiškia, kad esant tokiems 

augimo tempams šios paslaugos vartojimas padvigubės per 17-18 metų. Darnaus vystymosi požiūriu 

spartus turizmo augimas vertintinas dvejopai. Viena vertus, tai atitinka lūkesčius, kad gerėjant 

gyvenimo kokybei vis didesnė vartojimo dalis bus skiriama ne materialių, o dvasinių vertybių 

vartojimui. Iš tiesų, augantis turizmas sudaro galimybes vis didesnei žmonių daliai susipažinti su 

tolimais kraštais, jų  gamtinėmis ir kultūrinėmis vertybėmis bei pailsėti neįprastoje aplinkoje.  

Socialiniu požiūriu turizmas turi ir kitų teigiamų bruožų. Augantys turistų srautai didina vietinių 

gyventojų užimtumą, jų pajamas ir nemažai daliai mažiau išsivysčiusių šalių, kurioms dažnai  

būdingas daug natūralesnis kraštovaizdis ir didesnė biologinė įvairovė, tai vienas iš pagrindinių 

papildomų pajamų šaltinių. Intensyvėjant turistų srautams sparčiai auga ir neigiamas poveikis 

aplinkai. Kadangi turizmo sektoriuje populiariausias oro transportas, kuris daro didžiausią neigiamą 

poveikį aplinkai, sparčiai augant turizmui sparčiai didėja ir oro tarša bei klimato kaitą skatinančių 

dujų emisija. Kadangi daugiau keliauja turtingesni žmonės, jie linkę naudotis prabangiais viešbučiais, 

todėl tokių viešbučių tinklas sparčiai plečiasi gamtinių aplinkos komponentų sąskaita, o poilsiautojai 

tokiuose viešbučiuose sunaudoja didelius energijos ir vandens kiekius. 

 

ATLIEKOS 
 

Atliekos – nepageidaujamos medžiagos, kurios dažniausiai susidaro dėl žmogaus veiklos. Jos 

yra nenaudingos, dažnai pavojingos ir neturi ekonominės ar kitos vertės. Tačiau pasaulio 

mokslininkai tvirtina, kad gamtoje nėra nieko nenaudingo, o atliekos - naudinga medžiaga, tik mes 

nežinome, kaip ją panaudoti. 

Šiandien plačiausiai naudojami kietųjų atliekų šalinimo būdai – deginimas ir gabenimas į 

sąvartynus – turi didelių trūkumų. Pirma, grunto paviršius, ant kurio suverčiamos atliekos, ribotas, 

antra, prižiūrint šį grunto paviršių reikia griežtai laikytis sanitarinių reikalavimų, kitaip jos nuolat kels 

pavojų. Atliekų deginimas, kad ir pačiomis moderniausiomis priemonėmis, taip pat turi trūkumų. 
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Lietuvoje yra apie 680 mažų, iki 1 ha ploto, komunalinių atliekų sąvartynų/šiukšlynų, apie 

120 vidutinių, 1-5 ha ploto, sąvartynų ir 35 dideli (>5 ha) sąvartynai.  

Atliekų deponavimas – atliekų laikymas kontroliuojamame sąvartyne su specialiomis 

paviršinio ir požeminio drenažo sistemomis, dviguba membrana, stebimų gręžinių tinklu ir kitais 

inžineriniais įrenginiais, kurių paskirtis – kuo daugiau sumažinti teršalų prasiskverbimo į aplinką 

pavojų. 

Šiuo metu pavojingiausia aplinkos taršos forma yra pripažinta tarša atliekomis. Šią taršą 

galima pavadinti ateities tarša, kurios neutralizavimo kaštai guls ant būsimų kartų pečių.  

Visas atliekas galima suskirstyti į dvi dideles grupes:  

• Pavojingąsias (priskiriamos naftos ir emulsijų atliekos, odų ir kailių išdirbimo 

dumblas su chromu, dervos, klijai latekso ir kitos atliekos); 

• nepavojingąsias atliekas (skirstomos į: organines, mineralinių žaliavų, buitines, 

statybinių medžiagų ir kitas nepavojingas atliekas, antrines žaliavas, gatvių bei kelių sąšlavas). 

Deponuojamos aplinkoje, atliekos tampa taršos šaltiniu, sukeldamos tokias pagrindines 

aplinkos problemas: 

• Gruntinio vandens tarša. 

• Negrįžtami aplinkos pokyčiai dėl dirvožemio taršos patvariais teršalais. 

• Išteklių, kurie galėtų būti perdirbti, švaistymas. 

• Pavojingų medžiagų kaupimasis gyvuosiuose organizmuose. 

• Toksiškų medžiagų mutageninis, kancerogeninis, gonadotropiniu, embriotoksinis 

poveikis žmonių sveikatai. 

Europos Sąjungos teisės aktai nustato atliekų tvarkymo principus bei prioritetus. Juose taip 

pat reikalaujama imtis reikiamų priemonių bei užtikrinti, kad atliekos būtų tvarkomos nesukeliant 

grėsmės žmonių sveikatai ir nenaudojant aplinkai galinčių pakenkti procesų ar metodų.  

Lietuvoje atliekų tvarkymo sistema yra kuriama vadovaujantis keliais pagrindiniais 

principais. Ši sistema turi būti pagrįsta principų hierarchija - pastangos pirmiausia sutelkiamos 

svarbesniam principui įgyvendinti.  
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Nustatyti trys pagrindiniai atliekų tvarkymo prioritetai:  

atliekų vengimas,  

naudojimas ir  

saugus jų šalinimas.  

Tai reiškia, jog pirmiausia reikia vengti atliekų susidarymo, o atliekos, kurių neįmanoma 

išvengti, turėtų būti perdirbamos ir naudojamos energijai gaminti, kiek įmanoma mažiau jas šalinant 

sąvartynuose.  

Todėl siekiant tapti atliekas perdirbančia ir iš jų energiją gaminančia visuomene reikėtų kilti 

minėtos hierarchijos pakopomis, vis mažiau renkantis sąvartynus, vis labiau perdirbant atliekas ir iš 

jų gaminant energiją. Atliekas, kurių nepavyksta išvengti, o vėliau - panaudoti, leidžiama šalinti tik 

atliekų šalinimo įrenginiuose, įrengtuose ir eksploatuojamuose pagal teisės aktų reikalavimus. (3 

pav.)  

 

3 pav. Atliekų tvarkymo principų hierarchija 
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Atsižvelgiant į tai kiek ir kaip vartojame bei šaliname atliekas, galima teigti, kad netausojame 

aplinkos ir sparčiai eikvojame Žemės gamtos išteklius.  

Kiekvienuose namuose yra daugybė daiktų, kuriuos kažkada teks išmesti. Kasmet į 

sąvartynus išvežami didžiuliai kiekiai įvairiausių atliekų, iš kurių dalis – labai kenksmingos žmogaus 

sveikatai, nuodija gamtą, teršia vandenį, orą, kenkia augmenijai, gyvūnams, darko gamtą.  

Didžiąją atliekų dalį sudaro vertingos medžiagos, kurias galima perdirbti ir pagaminti 

reikalingų daiktų. Išrūšiuotos popieriaus ir kartono atliekos virsta higieniniu popieriumi, panaudoti 

plastiko maišeliai tampa kitais maišeliai ar plastiko indais, surinkti stiklo buteliai perlydomi į naujus, 

laidai virsta dažais, iš išskirstyto metalo laužo gaminami metalo dirbiniai. 

Atliekų kiekis Žemėje augima nesuvokiamais tempais. Kita vertus, kiek daug galima pakeisti 

be ypatingų pastangų – tiesiog rūšiuojant. 

Dvylika neginčijamų faktų apie naudingą „atsikratymą“ atliekomis: 

1. Popieriaus ar kartono atliekas galima perdirbti net keturis ar šešis kartus; 

2. Kiekviena perdirbto popieriaus ar kartono tona išsaugo 17 medžių, 26 460 litrų vandens ir 

pakankamą kiekį energijos tam, kad pusę metų būtų apšildytas vidutinio dydžio namas; 

3. Lietuvoje surinktos popieriaus žaliavos sudaro tik kiek daugiau nei pusę mūsų valstybėje 

perdirbamų žaliavų; 

4. Dviejų stiklo butelių perdirbimas sutaupo pakankamai energijos paruošti penkis puodelius 

arbatos; 

5. Perdirbus toną stiklo žaliavų išvengiama net iki 315 kg anglies dioksido išmetimo į 

atmosferą; 

6. Rūšiavimas įtraukia vis daugiau jaunimo. Paskutinė tokio pobūdžio iniciatyva – Tetra Pak 

tuščių sulčių pakuočių rinkimo akcija Lietuvos mokyklose. 

7. Plastikas suyra tik per 500 metų; 

8. Šiandien pagaminama ir suvartojama net 20 kartų daugiau plastiko nei prieš 50 metų; 
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9. Iš 25 dviejų litrų plastikinių butelių galima pagaminti megztinį suaugusiam žmogui; 

10. Metalo perdirbimui tinka netgi konservų dėžutės ar gėrimų skardinės; 

11. Perdirbus vieną aliuminio skardinę, sutaupytos energijos pakaktų televizoriui veikti tris 

valandas, o 100 vatų elektros lemputei šviesti 20 valandų; 

12. Pavojingos atliekos nemokamai priimamos specialiose atliekų priėmimo aikštelėse. 

Kai kurie skaičiai ir faktai šokiruoja, o kai kurie – tiesiog džiugina atsirandančių galimybių 

gausa. Jeigu kiekvienas pasirinktume bent vieną iš galimybių, šokiruojantys skaičiai kaipmat 

sumažėtų. 
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Gavyba 

 

 

 

Pasisveikinimas, susipažinimas – vardų užsirašymas ant kortelių - rankos paspaudimas.  

 

Skaidrė „Saugokime žemę“  

 

 

Mūsų poveikis žemei  

 

 

 

 

 

 

Reikalingos priemonės: 

kompiuteris, projektorius, A3 formato lapai (1 lapas/5 vaikams), pieštukai, flomasteriai, kreidelės. 

Diskusija 
Kas patiko/nepatiko? Ką norėtumėte pakeisti? Ar 
svarbu, kad Žemė būtų švari? Kas yra mūsų visų 
namai?  

 

Filmo Nr. 1 demonstracija  http://www.youtube.com/watch?v=3zyizEz9XUs&feature=related 

Diskusija 

Ar gera būti gamtoje? 
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Gavyba / Ištekliai 

 

Mūriniai namai pagaminti iš – plytų, blokelių. 

 

 

 

Plytos ir blokeliai gaminami iš smėlio, molio, kalkių, cemento. 

Iš kur gaunamos šios žaliavos? Atsinaujinantys ir neatsinaujinantys šaltiniai. 

 

 

 

 

Filmo Nr. 2 demonstracija  http://youtu.be/XDMy6e1VcbQ 

Diskusija, filmo 
aptarimas 

Kokius galima statyti 
namus? 

Diskusija, filmo 
aptarimas 
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Stikliniai namai statomi iš stiklo ir metalo konstrukcijų.  

 

 

 

 

Stiklas gaminamas iš kvarcinio smėlio. Metalas iš metalo rūdos. Abi šios medžiagos kasamos iš 
žemės gelmių ir nebeatsinaujina. Stiklas žemėje suyra per 900 – 1300 m. Tokių namų stogai 
dažniasiai gaminami iš skardos (metalo rūda), čerpių (molis), bituminės dangos, kuri gaunama 
perdirbant naftą. 
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Metaliniai namai – iš  metalo. Metalas 
suyra per 90 m. Tokių namų stogai 
dažniausia gaminami iš skardos ar 
plieno (metalo rūda). 

 

Taip pat dabar labai populiaru kalti 
namus plastikinėmis lentelėmis.  

 

Neperdirbtas plastikas žemėje suyra per 
200 m. 
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Medinių namų stogai dažnai daromi iš šiaudų, o tai taip pat atsinaujinantis šaltinis. 

 

Mediniai namai statomi iš medžio.  

 

Medžiai nukertami ir jų nebelieka, 
tačiau mes galime jų pasodinti tiek, 
kiek nukirtome ir dar daugiau.  

 

Tokiu būdu mes saugome gamtą ir 
atnaujiname medienos šaltinius.  
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Moliniai (šiaudiniai) namai gaminami 
iš medžio ir šiaudų juos užtepant moliu. 
Stogai dažniausiai būna šiaudiniai. 

 

Šiaudai yra atsinaujinanti žaliava, kurią 
mes galime auginti tiek, kiek jos mums 
reikia.  

Molis iškasamas iš žemės ir 
nebeatsinaujina. 
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Demonstruojamas filmas apie namo statybą: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Komandinio darbo aptarimas, galimi klausimai: 

Iš ko pastatytas mūsų namas? Iš ko padarytas stogas? Kokie langai ir durys? Kodėl pasirinkote šias 
medžiagas? Ar tai atsinaujinantys šaltiniai?  

 

 

Filmo Nr. 3 demonstracija  http://www.youtube.com/watch?v=8Bq-8u4xvlE 

Draugiškas 
gamtai būstas 

Diskusija, filmo 
aptarimas 

Komandinis darbas 

gamtą tausojančio namo piešimas 

Komandos sugalvoja pavadinimą ir išsirenka kapitoną.  

Kiekviena komanda ant atskirų popieriaus lapų piešia atskiras namo dalis - apatinę namo dalį, 
viršutinę namo dalį, stogą, langus, duris ar garažą. Iš dalių suklijuojamas didelis, vientisas 
namas. 

 

Iš ko statomi namai? Kas pagaminama iš atskirų 
medžio dalių? Kuo uždengtas namo stogas? Iš 
kur jie gavo šiaudų? Ar Lietuvoje taip statomi 
namai? Ar tai draugiškas aplinkai namas?  

 

Diskusija, filmo 
aptarimas 
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Gamyba 

 

 

Aptariamos temos:  

Kur veda besaikis daiktų vartojimas? Aplinkos tarša. Saikingas vartojimas. 

Pastatėme gamtai draugišką namą 

 

 

 

 

 

 

Reikalingos priemonės: 

kompiuteris, projektorius, iškarpyti paveikslėliai – baldai, vokai, piešimo lapai (A4 formato) 
pieštukai, flomasteriai, kreidelės. 

Diskusija - 
aptarimas 

Kas yra namo viduje?  

Baldai.  

Iš ko gaminami baldai?  
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O kas lieka pagaminus baldus? Atraižos, maži niekam netinkami medienos gabaliukai, 
pjuvenos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viktorina 

Kiekviena komanda gauna po voką su 10 daiktų – baldų 

paveikslėlių.  

1. Jiems reikia atrinkti būtiniausius ir „draugiškus“ aplinkai 

daiktus ir suklijuoti į namą, kurį nupiešė paskaitos pradžioje. 

2. Taip pat reikia atrinkti ir tuos, kurie teršia gamtą ir be jų 

galime išsiversti. 

Diskusija 

Kam jie gali būti panaudojami? 
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Trumpas papasakojimas apie vandens taršą 

 

 

 

 

 

            = 
 

 

 

 

 

  

             = 

Diskusija 

Kur gaminami baldai? Ar jie 
teršia aplinką, vandenį? 

Kaip mes galime sumažinti jų 
taršą? Naudodami mažiau 
daiktų...?  

Ar jūs turite tokių daiktų, kurie 
jums yra nebūtini, gal užmiršti? 
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Kur veda besaikis daiktų vartojimas? 

 

 

 

 

 

 

Gamta teršiama ne tik gaminant daiktus, bet ir juos išmetant, kai jie nebereikalingi. 
Taigi, ar turite ką nors jau nebereikalingo?  

 

 

 

Kiekvienas piešia bent po vieną savo daiktą, kuris jam visiškai nereikalingas.  

 

 

Filmo Nr. 4  demonstracija  http://youtu.be/_2PUgGdWcK8 

Diskusija 

Ar mums tikrai reikia pvz.: 5 kėdžių 
namie?  

Ar reikalingos 10 mašinėlių, kurios 
yra beveik vienodos, o dažniausiai 
žaidžiame viena? 

 

Diskusija 

Žaidimas 

Tai gali būti žaislas ar koks rašiklis, sąsiuvinis ar 
knyga, bet koks daiktas, kurio jūs jau seniai 
nebenaudojate.  

Aptarimas 

Ką galite padaryti su nereikalingu daiktu? Gal 
kam nors galima jį padovanoti, atiduoti, 
paaukoti, o gal net parduoti? 
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Aptarimas – ką vaikai nupiešė. Kur dar galima 
panaudoti šituos daiktus? Kaip tai padeda saugoti 
gamtą? Ar yra dar daiktų, kurių vaikai galėtų 
atsisakyti, nes mažai naudoja arba jie labai 
kenkia aplinkai? 
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Vartojimas 

 

 

 

Aptariamos temos:  

Energijos ir vandens išteklių besaikis vartojimas ; Energijos ir vandens išteklių taupymas; 

Draugiškas aplinkai ir saikingas vartojimas. 

Energijos ir vandens išteklių besaikis vartojimas  

 

 

 

 

Reikalingos priemonės: 

kompiuteris, projektorius, indas su vandeniu, kempinė, spalvotas vanduo. 

Fabrikai ir gamyklos naudoja labai daug 
elektros energijos ir vandens.  

Kaip mes gauname elektros energiją?  

Atominės elektrinės, taip pat labai teršia 
aplinką.  

 

Atsinaujinantys energijos ištekliai 

 

Saulės ir vėjo energija – draugiški aplinkai 
ištekliai 
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Filmo Nr. 5 demonstracija  http://www.youtube.com/watch?v=IZNTnxhoU1k 

Diskusija 

Kokia pagrindinė filmuko mintis?  

Kodėl reikia taupyti vandenį?  

Vartojimo įtaka  

 

Diskusija - 
Aptarimas 

Filmo Nr. 6 demonstracija  http://www.youtube.com/watch?v=1-g73ty9v04&feature=related 

Diskusija Diskusija - 
Aptarimas 

Kokia pagrindinė filmuko mintis?  

Energijos taupymas namuose, kodėl reikia 
taupyti? Ar tai įtakoja aplinką? 

Vanduo, jo eikvojimas ir 
atsinaujinimo procesai 
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Šventė namuose 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Situacija: 

Mamos gimtadienis. ir ruošiate jai siurprizą- 
gimtadienio šventę.  

Ką darote pirmiausia?  

Ar einate į parduotuvę? Ką perkate?  

 

Vaikams rodomi paveikslėliai su dviem vienodais 

daiktais, tik pagamintais iš skirtingų medžiagų.  

Vaikai turi pasakyti, kurie daiktai „draugiškesni“ 

aplinkai. Kiekvienu atveju vyksta aptarimas kodėl 

reikėtų rinktis vieną ar kitą. 

Interaktyvus 
žaidimas 

  

Lėkštės – stiklinės ar vienkartinės? 

 

  

Puodeliai – stikliniai  ar vienkartiniai? 
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Kepurė vakarėliui –  

pasigaminta namuose ar pirkta? 

 

 

 

Sultys dideliuose ar mažuose pakeliuose? 

 

 
 

Sausainiai – sveriami ar  

mažais kiekiais supakuoti  

pakeliuose? 

 

  

Saldainiai – sveriami ar dėžutėje? 
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Tortas – gamintas namuose ar 
pirktas parduotuvėje? 

 

Sūris – sveriamas ar 
supjaustytas mažais 
gabaleliais? 

 

 

 

 

Obuoliai - iš močiutės ar iš 
parduotuvės? 

 
 

Kiti vaisiai – sezoniniai ar 
atvežti? 
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Interaktyvus 
žaidimas 

....šventė puikiai pavyko, mama patenkinta...  

Reikia susitvarkyti: surinkti šiukšles, išplauti indus, 
grindis  

 

Kokius valiklius naudojate namie?  

Ar jie „draugiški“ aplinkai?  

 

 

 

Interaktyvus 
žaidimas 

Kur patenka cheminiai 
valikliai? 

Actas 

Soda 

Puikiai valo, nekenkia 
aplinkai 

Žaidimas 

 

Bandymas: į indą su trupučiu vandens 

įdedame kempinę, kuri simbolizuoja žemės 

sluoksnį. Ant kempinės pilame spalvotą vandenį 

ir žiūrime kaip jis prasiskverbia pro kempinę 

nudažydamas ją ir vandenį apačioje.  

Cheminės medžiagos veikia taip pat - įvairūs valikliai prasiskverbia pro žemę į vandenį.  

O ką darysime su šiukšlėmis? 
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Atliekos - rūšiavimas, perdirbimas, antrinis žaliavų panaudojimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reikalingos priemonės: 

kompiuteris, projektorius, spalvotos kortelės (geltona, žalia, mėlyna, pilka), piešimo lapai (A4 
formato), mini konteineriai (galima pasigaminti patiems dėžes apklijavus plėvele arba spalvotu 
popieriumi), šiukšlės 

Filmo Nr. 7 demonstracija  http://www.youtube.com/watch?v=vRTfKkXgrXI 

Filmų aptarimas 

Filmo Nr. 8 demonstracija  http://www.youtube.com/watch?v=tHO16rGUDi8 

Filmų peržiūra ir 
aptarimas 

 

Į popieriaus konteinerį  
 
Meskite: 

 

• Laikraščiai, žurnalai (gali būti su pavaržėlėmis) 

• Kartonas, gofruotasis kartonas, lakštai (gali būti su lipnia 

juostele) 

• Kartoninės ir popierinės pakuotės 

• Popierius ir kiti spaudiniai iš popieriaus 
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Į stiklo konteinerius: 

Meskite: 

• butelius, 

• stiklainius, 

• kitus stiklo indus, 

• įvairaus stiklo duženas, 

• metalo atliekas (žiūrėti žemiau). 

Nemeskite: 

• porceliano duženų, 

• elektros lempučių, 

• dažais ar tepalais užterštos taros, 

• ampulių, stiklinių vaistų buteliukų, 

• keramikos šukių, 

• veidrodžių, 

• automobilių langų stiklų, 

• lempų ir dujinių lempų, 

• stiklo lakštų, 

• armuoto stiklo, 

• kristalų. 

Nemeskite: 

 

• Riebalais sutepto popieriaus (picos dėžutės, sviesto) 

• Popierinės nosinaitės, servetėlės 

• Kalkinio, parafinuoto, vaškuoto, tepaluoto popieriaus 

• Popieriaus padengto plastiku celofanu, folija, bitumu 

• Panaudotų tapetų  
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Į plastikui skirtą konteinerį:  

Meskite: 

• plastikinius PET butelius (nuo limonado, mineralinio 

vandens, alaus, aliejaus), 

• indelius nuo padažų, majonezo, indų ploviklio, šampūno, 

• polietileno plėvelę, 

• kita plastikinę pakuotę, žaislusi, indus, gaminius. 

Prieš mesdami į konteinerį PET butelius, nusukite kamštelius, 

nuimkite žiedelį, nes jie pagaminti iš kitos rūšies plastiko. 

Pasistenkite, kad pakuotės būtų kuo švaresnės. Tas pats galioja ir 

metalo pakuotėms. 

Nemeskite: 

• tepalo bakelių, 

• taros nuo dažų ar antifrizo, 

• riebalais užterštų jogurto, margarino, grietinės indelių. 

Metalo pakuočių nėra tiek daug, todėl specialių konteinerių joms dažniausiai nėra. 

Metalo atliekas meskite į stiklui skirtą konteinerį. 

Meskite: 

• konservų dėžutes, 

• skardines nuo gėrimų, 

• aliuminio lėkšteles ir kepimo skardines, 

• metalinius dangtelius, dėžutes ir visas kitas metalinės pakuotės atliekas. 



 
                                                                                                                           

„GERBIU GAMT Ą – SAUGAU SAVE“ NR. VP3-1.4-AM-09-K-02-005 

 

Gerbiu gamta – saugau save 

 
45  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žaidimas Išsiaiškinus į kokį konkrečiai konteinerį metamos 
atliekos, žinių užtvirtinimui žaidžiamas žaidimas 

 

Vaikai prieina po vieną, ir traukia iš maišo šiukšlę. 
Apžiūrėję nusprendžia į kurios spalvos konteinerį ji 
turi būti išmesta - išmeta į atitinkamos spalvos 
konteinerį. Paaiškina kodėl. 

 

 

 

 

 
 

 

Žaidimas 
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Rūšiavimo pagrindų įtvirtinimui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

     

 

 

 

 

 

 

 

žaidžiamas dar vienas žaidimas/ viktorina 

Projektoriuje rodomas daiktas – šiukšlė, vaikai kelia korteles tos 
spalvos, į kokios spalvos konteinerį šiukšlę reikia mesti. 

Žaidimui naudojamos skaidrės (17 skaidrių) 

Žaidimas/viktorina 
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„GERBIU GAMT Ą – SAUGAU SAVE“ NR. VP3-1.4-AM-09-K-02-005 

 

Gerbiu gamta – saugau save 

 
48  
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Perdirbimas – antrinis žaliavų panaudojimas 

 

 

 

 

 

 

 

Laikraščių panaudojimas dovanų pakavimui 

 

 

 

 

 

 

  

Diskusija 
Dauguma išrūšiuotų atliekų perdirbamos 
perdirbimo įmonėse:  

Iš kartono ir laikraš čių gaminamos pakuotės, 
rašymo reikmenys, popierinės servetėlės, 
rankšluosčiai, tualetinis popierius, dėžutės 
kiaušiniams. 

Iš perdirbto stiklo gaminami stikliniai buteliai ir 
indai, stiklo pluoštas. 

 Daugelis plastikų taip pat perdirbama, iš jų gali 
būti gaminami indai, baldai, buteliai, maišeliai, 
pakuotės. 

Tačiau, kaip mes galime panaudoti jau kartą 
naudotus daiktus?  

Ką galime pasigaminti iš jų? 

Diskusija 
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Indeliai iš susuktų popieriaus skiautelių 

 

 

 

 

 

 

 

Šuns gultas iš megztinio ir pagalvės 

 

 

 

 

 

 

 

Pelėda iš kartono 
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Žvakidės iš skardinių      Supynės iš medinės kėdės 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lesyklėlė iš plastikinio butelio      Lentynos iš knygų 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daugiau pavyzdžių http://warnet.ws/news/58421 
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Daina „Li ūdni slibinai“   http://www.youtube.com/watch?v=3GU-eWTBWwI  

Apibendrinimas 

Diskusija 

Klausimai - atsakymai 
Kaip mes galime prisidėti prie taršos mažinimo?   

Kas labiausiai teršia žemę?  

Ką nuo šiol stengsitės daryti kitaip?  
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Išvyka į sąvartyną 
Kelionės metu autobuse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atvykus į Lapių regioninį sąvartyną keliaujame į apžvalginę sąvartyno apžiūrą. 

 

Lapių regioninis sąvartynas yra Kauno rajono savivaldybės teritorijos dalyje, 20 km nutolęs nuo 
Kauno miesto centro, prie Mažųjų Lapių miestelio ir Didžiųjų Lapių gyvenvietės. Sąvartyno teritorija 
ribojasi su mišku ir ariamosiomis žemėmis. 

Lapių regioninis sąvartynas įkurtas 1973 m., sąvartyno teritorija užima 37,4 ha plotą. 

Lapių regioniniame nepavojingų atliekų sąvartyne šalinamos Kauno miesto ir Kauno, Kaišiadorių, 
Jonavos, Kėdainių ir Raseinių rajonų mišrios komunalinės atliekos. 

Sąvartyną sudaro trys laukai (atliekų kalnai). Pirmąjame lauke virš 3 mln. tonų atliekų. Antrąjame 
lauke 700 000 t. Atliekų. Abu šie laukai jau uždaryti. Šiuo metu atliekos vežamos tik į trečiąjį lauką. 
Ateityje planuojama visus tris atliekų laukus sujungti.  

Nesprendžiant vartojimo, atliekų rūšiavimo problemų, Lapių regioninis sąvartynas bus perpildytas 
jau 2016 metais. Vėl iškils begalė problemų dėl naujo sąvartyno sudarymo ir įrengimo. Svarbu tai, 
jog į sąvartyną neturi pakliūti rūšiuojamos atliekos – plastikas, popierius, stiklas ir pan. Tinkamai 
gyventojams rūšiuojant atliekas, į sąvartyną pakliūtų tik 9 % visų atliekų. 

 

 

 

 

 

 

Diskusija 

Klausimai - atsakymai 

Dar kartą prisimename kodėl turime saugoti 
gamtą, kaip galime tai padaryti, trumpai 
prisimename ką išmokome. 

Diskusija 

Klausimai – atsakymai 

Filmų peržiūra 

Filmų Nr. 9-14 demonstracija 
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Sąvartyno įrengimas 
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Sąvartyno dugno įrengimas 
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Šiukšlių volavimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                           

„GERBIU GAMT Ą – SAUGAU SAVE“ NR. VP3-1.4-AM-09-K-02-005 

 

Gerbiu gamta – saugau save 

 
60  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sąvartynų įrengimo reikalavimai 

Kiekvienas šiuolaikinis sąvartynas privalo turėti: 

• apatinį apsauginį sluoksnį. Šis apsauginis sluoksnis yra dirbtinai suformuojamas iš natūralių 
medžiagų, pavyzdžiui, molio, pastarąjį sutankinant. Taip pat gali būti panaudotos įvairios 
sintetinės inertinės medžiagos. Dažniausiai naudojamos įvairios geomembranos, didelio 
tankio polietilenas ir kt. 

• nuotekų surinkimo ir tvarkymo sistemą. Šiuolaikiniuose sąvartynuose įrengiamas 
drenažas, surenkantis sąvartyne pasigaminančias nuotekas. Drenažas būna tiek vertikalus 
(gręžiniai), tiek horizontalus (drenos). Surinktos nuotekos turi būti nukreipiamos į valymo 
įrenginius. 

• sąvartyno dujų tvarkymo sistemą. Eksploatuojant sąvartynus, ypatingai buitinių atliekų, 
susidaro dideli kiekiai dujų. Tai metanas, anglies dvideginis, sieros vandenilis ir kitos. Šios 
dujos turi būti surenkamos ir panaudojamos. Vienas iš būdų panaudoti dujas – deginti. 
Išsiskirianti šiluma gali būti panaudota elektros gamybai ar šildymui. Kitas būdas – 
suskystinti. 

• monitoringo sistemą. Sąvartyno aplinkosauginei būklei nustatyti reikalinga ją pastoviai 
stebėti. Paprastai atliekami požeminio vandens, atmosferos sąvartyne ir filtrato stebėjimai. 

• privažiavimo sistemą. Geram sąvartyno darbui organizuoti reikalinga gerai išvystyta ir 
apgalvota susisiekimo sistema. 
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• drenažo sistemą. Kad į sąvartyną nepakliūtų požeminis vanduo ir atmosferos krituliai 
įrengiama lietaus ir kitokio paviršinio vandens nutekėjimo sistema. 

• uždengimo sistemą. Pabaigus eksploatuoti sąvartyną pastarasis uždengiamas nelaidžiu 
sluoksniu. Nelaidus sluoksnis dažniausiai gaminamas iš sintetinio pluošto, kad pro jį 
nepatektų krituliai, taip pat būtų visiškai surenkamos sąvartyne susidarančios dujos. 

 

Sąvartyne šalinti leidžiama: 

1. Komunalinės atliekos (buitinės ir kitokios atliekos, kurios savo pobūdžiu ar sudėtimi yra 
panašios į buitines atliekas); 

2. Statybos ir griovimo atliekos (atliekos susidarančios statant, rekonstruojant, remontuojant ar 
griaunant statinius, taip pat statybos gaminių brokas, pvz.: betono, keramikos, medienos, 
metalo, termoizoliacinės (neturinčios asbesto), bituminės medžiagos); 

3. Augalinės kilmės maistinės atliekos (daržovių, vaisių ir kitų augalų atliekos) 

4. Statybinės medžiagos turinčios asbesto* (priduodant reikalingas pavojingų atliekų 
dokumentas, kuriame nurodomos atvežtos atliekos)  

5. Kitos atliekos, kurios nepriskiriamos pavojingoms atliekoms pagal Atliekų tvarkymo 
taisyklėse pateiktą pavojingų atliekų apibrėžimą (iškyrus atliekas turinčias asbesto). 

 

*Asbestas – yra toksiškas, pirmos grupės kacerogeninė medžiaga, kuri yra įtraukta į nuodingų 
medžiagų sąrašą Lietuvoje. Dažniausiai asbesto sukeliamos ligos – plaučių, bei krūtinplėvės 
asbestozė, krūtinplėvės bei pilvaplėvės mezotelioma, gerklų, plaučių, skrandžio, storosios žarnos, 
inkstų vėžys. 

 

Sąvartne draudžiama šalinti: 

1. Skystas atliekas (bet kokios atliekos, kurios yra skystos, įskaitant nuotekas, bet išskyrus 
dumblą); 

2. Gyvūninės kilmės atliekas;  

3. Sprogias, degias atliekas; 

4. Medicinines atliekas; 

5. Sodų, parkų želdynų tvarkymo atliekas (nes tai kompostuojama); 

6. Padangas, išskyrus tuos atvejus, kai jos naudojamos kaip sąvartyno konstrukcinės 
medžiagos; 

7. Pavojingas atliekas, atitinkančias Atliekų tvarkymo taisyklėse nustatytus pavojingų atliekų 
kriterijus. 



 
                                                                                                                           

„GERBIU GAMT Ą – SAUGAU SAVE“ NR. VP3-1.4-AM-09-K-02-005 

 

Gerbiu gamta – saugau save 

 
62  

 

Atliekų priėmimo procedūra: 

1. Atliekas atvežęs vairuotojas privalo pateikti užpildytą Atliekų dokumentą, kuriame 
nurodomos atliekos. Jei tai atliekos su asbestu, tai pavojingų atliekų lydraštį; 

2. Asbesto turinčios atliekos priimamos tvarkingai supakuotos į dvigubus polietileno maišus 
(šiferyje asbestas yra surištas, todėl j į galima pristatyti nepakuotą į plastiko maišus); 

3. Atliekas atvežusios transporto priemonės sveriamos automatinėmis svarstyklėmis 

4. Šiukšliavėžės važiuoja į ekspoatuojamą sąvartyno sekciją ir nurodytoje vietoje išpila atliekas; 

5. Atliekamas atliekų patikrinimas: atliekų atitikimas vežimo dokumentuose pateiktiems 
duomenims; 

6. Jeigu nustatoma, kad atliekos yra netinkamos tvarkyti ir šalinti sąvartyne, jos grąžinamos 
vežėjui; 

 

 

Lapių regioniniame sąvartyne susidarančių biodujų surinkimas ir panaudojimas  

Sąvartyne įrengta biodujų surinkimo sistema. 

Dėl sąvartyne vykstančių cheminių reakcijų ir mikroorganizmų veiklos yra skaidomos įvairios kilmės 
atliekos ir to rezultate susidaro dujos. Dėl pastovios sąvartyno dujų gamybos, sąvartyno viduje auga 
temperatūra ir kyla slėgis, todėl sąvartyno dujos išsiveržia į atmosferą. Didžiąją dalį sąvartyne 
išsiskiriančių biodujų sudaro metanas (55%) ir anglies dvideginis (38%), likusią dalį sudaro sieros 
vandenilis, azotas ir vandens garai. Sąvartynų dujos didina šiltnamio efektą, gali būti gaisrų ir 
sprogimų priežastimi, kelia pavojų žmonių sveikatai, kenkia augalams. Siekiant sumažinti neigiam 
sąvartynų dujų poveikį aplinkai yra įrengiamos dujų surinkimo sistemos, o pačios dujos naudojamos 
energijos gamybai. 

Visos Lapių sąvartyne išgaunamos biodujos, dujotiekio vamzdynu perduodamos į kogeneracinę 
jėgainę (kogeneracinė – kartu gaminama ir elektros ir šiluminė energija), esančią už 8 km 
Domeikavos gyvenvietėje, Kauno rajone kur gaminama elektros energija ir šiluma. Šiuo metu iš I, II 
ir III kaupimo laukų išgautų dujų pagaminta šilumos energija patenkina Domeikavos gyventojų 
poreikius. 

Tokiu būdu yra didinamas energijos efektyvumas, naudojami atsinaujinantys energijos ištekliai bei 
mažinama šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisija, t.y. sumažinamas anglies dvideginio išmetimas į 
aplinką. 

Pirmame Lapių regioninio sąvartyno kaupimo lauke įrengta nudujinimo sistema veikia nuo 2008 
metų. Iki tol, visos iš sąvartyno išsiskiriančios dujos patekdavo į aplinką. Nuo 2008 metų dujų 
surinkimo sistemos dėka surenkama apie 70 % išsiskiriančių dujų, taigi atitinkamai sumažšja dujų 
išmetimas į aplink. 2010-2011 metais atnaujinus dujų surinkimo technologijas dujų išgavimo kokybė 
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pagerėjo iki 85 - 90 % . Planuojama, jog biodujų išgavimas iš pirmojo kaupimo lauko bus vykdomas 
dar apie 10 metų. 

Dujų surinkimo sistemos dėka sumažėjo aplinkos tarša, gaisrų bei sprogimų pavojus, mažėja iš 
sąvartyno sklindantys nemalonūs kvapai, iš atsinaujinačių išteklių gaminama elektros energija ir 
šiluma. 

Kad biodujų rinkimas ir energijos gamyba ekonomiškai apsimokėtų, atliekų sąvartyne turi būti 
sukaupta ne mažiau kaip 2 mln. tonų, o kaupo aukštis ne mažesnis kaip 10 metrų. Dujos surenkamos 
vamzdžiais.  
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http://www.asu.lt/nm/l-projektas/atliekutvarkymas/2.htm 

http://www.asu.lt/nm/l-projektas/-Aplinkos_tarsa/16.htm  

http://aplinka.vilnius.lt/atliekos.html). 

http://www.kaunoratc.lt/?LT=atlieku-tvarkymas#principai 

http://circa.europa.eu/irc/opoce/fact_sheets/info/data/policies/environment/article_7295_lt.htm 

http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=b3747c5b-0d40-4b33-93a1-58db84a57e8f 

Iliustracijos iš http://www.datadiary.com/Default.aspx 
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http://www.youtube.com/watch?v=3zyizEz9XUs&feature=related 

http://youtu.be/XDMy6e1VcbQ 

http://www.youtube.com/watch?v=8Bq-8u4xvlE 

http://youtu.be/_2PUgGdWcK8 

http://www.youtube.com/watch?v=IZNTnxhoU1k 

http://www.youtube.com/watch?v=1-g73ty9v04&feature=related 

http://www.youtube.com/watch?v=vRTfKkXgrXI 

http://www.youtube.com/watch?v=tHO16rGUDi8 

http://www.youtube.com/watch?v=3w4B-f4yJAA 

http://www.youtube.com/watch?v=3GU-eWTBWwI 
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